In der Vorrede zum Isten Fascikel schreibt der Vf. also: — „*Ne opus nimium accrescat, omnia Leyseri Specimina, quae ad jus criminale spectant, sisco pede praeteribo. Quum enim hujus juris campus nostris temporibus maximi nominis virorum studio vario ratione tam cultum sit, ut novam plane faciem adsumserit, praetereaque circa plurimas juris criminalis quaestiones ingentes controversiae ortae sint (Duarum tantum mentionem facio; nimirum de quaestione an justum et consultum sit, hominibus mortis poenam infligere, tam, an non tortura e processu criminali justius et consultius proferbatur?) in quibus tractandis tantum abest, ut brevis quis esse possit, ut potius copia rerum et scriptorum prolixitatem necessariam faciat, numerum observationum meorum ingenti modo non augere non possem, si ad ista Leyseri Specimina, de hoc argumento agentia, ea, quae ex recentiorum scriptis monenda sint, moneam. Non quidem dubito, quin is, qui historiam controversiarum juris criminalis conficeret sententiasque lictorum de quacunque, quae huc spectet, controversia enarraret, non inutilem et ingratum plane laborem suscepturus sit, quod vero negotium peculiarem omnino viri operam exposcit, quod tamen quum jam multa, huc pertinentia, collegirim, aliis laboribus finitis me, haud adversa, qua saepissime laboro, valetudine impeditum occupabit, nisi quis alius hanc interim provinciam praecoccupet.*“ — Also noch ein Promptuarium, oder ein Commentar über einen Commentar!!!

Auch der vorliegende Theil übrigens ist den vorhergehenden an inneren Gehalte gleich. — Das bey den Lehren von den Frohnden, dem Abzuge und der Nachsteuer bemerkte z. B. ist äußerst unbedeutend, und mehrere der neuesten und besten Schriften, z. B. die *Bodmannischen, Kronerische, Rebmännische* u. s. w. über Abzugs- und Nachsteuerrecht sind von dem Vf. gar nicht benutzt worden. — S. 170. heist es ganz kurz: — „*in dubio utique praesumptio est, praedium nobile jus venandi habere, quamvis sis in provinciis, in quibus venatio ad regalia refertur indeque concessio principis ad jus venationis exigitur, in investitura ejus mentio non facta fuerit. In posteriori enim casu tamen id sub generalibus clausulis: cum omni utilitate, omni cum integritate, cum tota juris et fructum integritate, cum omni usu fructu, cum omni jure contineri, dicendum erit.*“ — Hr. M. versichert immer, er schreibe bloß für Geschäftsmänner, und doch läßt er sich S. 225. auf die Frage: ob nach dem Naturrecht Verjährung statt finde? umständlich ein, und zieht hauptsächlich *Ulrichs* bekanntes Compendium aus. —

Im V Tom. wird das *Leyserische* Werk von *Specimine* 460. bis 523. commentirt. — Bey der Lehre von der Verjährung hat der Vf. hauptsächlich *Raves* Werk benutzt und ausgezogen. — Die S. 66. über die Frage: ob der von dem Advokaten begangene Irrthum von der Partie wiederrufen werden könne? angegebene Bestimmung ist weder ganz richtig noch erschöpfend. Es heist: — „*Hoc itaque modo statuendum esse arbitror: error advocati, vel praesente cliente prolatus est, vel eodem absente,*

Illo in casu vel intra triduum revocatur, aut appellatio contra sententiam interponitur, vel non. Si prius est revocatio procedit, non vero si posterius est. Hoc in casu, vel, allegationem advocati manifestum errorem comprehendere, manifeste probari potest, vel non. Si illud, non vero si hoc est, revocatio erroris locum habet. Quum inde hodie advocatorum exhibita in scriptis tradantur, utique tunc, quod de errore absentibus clientibus allegato valet, applicandum erit.“ — Hatte der Vf. einige neuere Schriften nachgeschlagen; so würde er eines bessern belehrt worden seyn. — Eben so hatte S. 68. bey der Lehre von Verfindung der Acten manche erhebliche Bemerkung aus *Elffäfers* neuester Abhandlung über diesen Gegenstand gezogen werden können. — Dergleichen ist S. 115. die in neuern Zeiten so sehr berichtigte Materie, von der Wiedereinfertzung in den vorigen Stand gegen ein rechtskräftiges Urtheil, äußerst unbefriedigend und oberflächlich bearbeitet. — Ueberhaupt scheint der Vf. auf die in den Process einschlagende Rechtslehren, die doch, da sie ganz praktisch sind, nach seinem eigenen Plane vorzügliche Rücksicht verdient hätten, am wenigsten Fleiß verwendet zu haben. — So sind unter andern die in die Concurslehre einschlagenden Bemerkungen, z. B. S. 181. *de initio concursus creditorum*; S. 185. *an concursus universalis lites alibi pendentes semper ad suum forum trahat?* S. 193. *de collisione legum in concursu* u. s. w. in der That über alle Erwartung leicht und unbedeutend. —

Fasc. II. Bey der Lehre von der paulianischen Klage und den damit verwandten Rechtsfragen hat der Vf. hauptsächlich *Fricks* bekannte Streitschrift über diesen Gegenstand ausgezogen, ohne in diese so wichtige Materie selbst gehörig eingedrungen zu seyn, und die eintretenden verschiedenen Rechtsmittel unterschieden zu haben. — Ueber den S. 137. vorkommenden Satz — *de usu hodierno poenarum ejus, qui sibi ipsi jus dixit* — hätte *Reußens* Staatskanzley. Th. 22. Abschn. 9. S. 348. zu Rathe gezogen werden sollen — S. 176. macht der Vf. folgende Entdeckung: — „*Recte quidem dicit Leyserus interdictum Salvianum non solis locatoribus praediorum rusticorum, sed omnibus creditoribus dari. Et si enim hoc interdictum initio tantum domino fundi contra colonum ad consequendam possessionem rerum coloni pro mercede ex expresse obligatorum datum fuit, postea tamen idem per interpretationem ad omnes creditores, quibus pignus constitutum, ita prolatum est, ut his quoque contra debitores, ad consequendam rerum oppigneratarum possessionem eo experiri liceat. Addendum vero est, hoc interdictum ab interpretibus dici Quasi Salvianum s. utile, quam illo in casu, quo dominus praedii rustici ex eo agit, directum nominatur.*“ —